КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
ШУ  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 февраля 2024 г. № 83

г. Сыктывкар

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Коми

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в некоторые постановления Правительства Республики

Коми изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его официального опубликования.

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 19 февраля 2024 г. № 83

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в некоторые постановления

Правительства Республики Коми

1. В постановлении Правительства Республики Коми от 15 ноября
2011 г. № 510 «О Порядке предоставления семьям (одиноким родителям)
при рождении (усыновлении) с 1 января 2010 года второго ребенка и
последующих детей социальных выплат на строительство или приобретение
жилья в виде компенсации на погашение части жилищного кредита или
целевого займа»:

1) в пункте 4 слова «на территории Республики Коми» заменить
словами «и реализации в Республике Коми государственной политики в
области архитектуры и градостроительной деятельности»;

2) в Порядке предоставления семьям (одиноким родителям) при
рождении (усыновлении) с 1 января 2010 года второго ребенка и
последующих детей социальных выплат на строительство или приобретение
жилья в виде компенсации на погашение части жилищного кредита или
целевого займа, утвержденном постановлением (приложение):

а) в абзаце втором пункта 3 число «55» заменить числом «70»;
б) в абзаце первом пункта 5 слова «1 июня 2023 года» заменить

словами «1 мая 2024 года»;
в) абзац четвертый пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«В случае если гражданином по собственной инициативе данные

документы не будут представлены, они запрашиваются Учреждением в срок
не позднее 10 дней со дня представления гражданином документов в
организациях, уполномоченных на выдачу соответствующих документов.»;

г) пункт 7 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При формировании учетного дела Учреждение осуществляет

проверку сведений о соблюдении условий, указанных в подпункте 4 пункта
4 настоящего Порядка. Проверка проводится путем направления в срок не
позднее 10 дней со дня представления гражданином документов запросов в
организации, уполномоченные на выдачу соответствующих документов.»;

д) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Предоставление выплат осуществляется в пределах средств

республиканского бюджета Республики Коми на текущий финансовый год,
предусматриваемых на указанные цели, согласно очередности граждан,
установленной в списке, на основании представленной гражданами справки
кредитной организации о размере задолженности по кредиту и об
отсутствии просроченной задолженности по кредиту и процентам по нему
(далее — справка).».

3

2. В постановлении Правительства Республики Коми от 28 апреля
2012 г. № 182 «О Порядке предоставления из республиканского бюджета
Республики Коми социальных выплат в виде компенсации части затрат,
связанных с получением кредита на строительство или приобретение
жилья»:

в Порядке предоставления из республиканского бюджета Республики
Коми социальных выплат в виде компенсации части затрат, связанных с
получением кредита на строительство или приобретение жилья,
утвержденном постановлением (приложение):

1) в пункте 3:
а) в абзаце первом число «2023» заменить числом «2026»;
б) в абзаце втором число «50» заменить числом «70»;
2) в абзаце первом пункта 4 число «2023» заменить числом «2026»;
3) абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции:
«В случае если гражданином по собственной инициативе документы,

указанные в абзацах девятом и десятом пункта 4 настоящего Порядка, не
представлены с запросом, Учреждением в срок не позднее 10 рабочих дней
со дня регистрации запроса и документов в Учреждении запрашиваются в
организациях, уполномоченных на выдачу соответствующих документов,
сведения:»;

4) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Предоставление выплат осуществляется в пределах средств

республиканского бюджета Республики Коми на текущий финансовый год,
предусматриваемых на указанные цели, согласно очередности регистрации
запросов граждан о предоставлении выплаты в журнале регистрации, в
отношении которых Учреждением принято решение о предоставлении
выплаты и ее размере.».

3. В постановлении Правительства Республики Коми от 2 февраля
2015 г. № 35 «О Порядке предоставления молодым семьям социальных
выплат на строительство или приобретение жилья в виде первоначального
взноса при получении жилищного кредита или целевого займа»:

в Порядке предоставления молодым семьям социальных выплат на
строительство или приобретение жилья в виде первоначального взноса при
получении жилищного кредита или целевого займа, утвержденном
постановлением (приложение), (далее -  Порядок):

1) в подпункте 5 пункта 2 слова «50 000 рублей» заменить словами
«70 тыс. рублей»;

2) в абзаце первом пункта 3 слова «1 апреля 2021 года» заменить
словами «1 января 2026 года»;

3) абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«В случае если гражданином по собственной инициативе не

представлены документы, указанные в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта,
Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса

4

запрашивает соответствующие сведения в организациях, уполномоченных
на выдачу соответствующих документов.»;

4) пункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При формировании учетного дела гражданина Учреждение

осуществляет проверку сведений о соблюдении условий, указанных в
подпункте 4 пункта 2 настоящего Порядка. Проверка проводится путем
направления в срок не позднее 10 дней со дня представления гражданином
документов запросов в организации, уполномоченные на выдачу
соответствующих документов.»;

5) в пункте 14:
а) в абзаце первом слова «15 января 2022 года» заменить словами «1

декабря 2026 года»;
6) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«В случае если гражданином по собственной инициативе данный

документ не представлен, он запрашивается Учреждением в течение 10
рабочих дней со дня поступления документов, указанных в подпунктах 1 -3
настоящего пункта, в организациях, уполномоченных на выдачу
соответствующего документа.»;

б) пункт 15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Учреждение повторно осуществляет проверку сведений о

соблюдении условий, указанных в подпункте 4 пункта 2 настоящего
Порядка, в порядке, установленном абзацем вторым пункта 6 настоящего
Порядка.»;

7) в размере коэффициента, применяемого при расчете стоимости
приобретаемого жилого помещения (приложение 4 к Порядку):

в графе «Наименование муниципальных образований»:
а) слова «Городской округ «Воркута» заменить словами

«Муниципальный округ «Воркута»;
б) слова «Г ородской округ

«Муниципальный округ «Инта»;
в) слова «Г ородской округ

«Муниципальный округ «Усинск»;
г) слова «Г ородской округ

«Муниципальный округ «Ухта»;
д) слова «Г ородской округ «Вуктыл» заменить словами

«Муниципальный округ «Вуктыл».

«Инта» заменить словами

«Усинск» заменить словами

«Ухта» заменить словами